
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

528,813.571,622,232.850.001,622,232.85INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,622,232.850.001,622,232.85 528,813.57IMPUESTOS MUNICIPALES

368,785.880.00368,785.88 5,988.35Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
366.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 366.00

366.000.00 0.00366.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

240,809.550.00 1,211.40Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 240,809.55

3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.02.01.01 Tienda de Electrodomésticos
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.01.02 Tienda de conveniencia

26,434.340.00 0.0026,434.3411.7.1.02.01.03 Casas comerciales
9,246.000.00 626.409,246.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

13,800.000.00 0.0013,800.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
9,200.000.00 0.009,200.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

21,600.000.00 0.0021,600.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
9,900.000.00 0.009,900.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
34,531.520.00 585.0034,531.5211.7.1.02.13.00 Pulperías
5,618.280.00 0.005,618.2811.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
12,400.000.00 0.0012,400.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
4,104.240.00 0.004,104.2411.7.1.02.30.00 Billares

10,800.000.00 0.0010,800.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
41,775.170.00 0.0041,775.1711.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos
90,600.000.00 2,284.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 90,600.00

3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.01.01 Transporte interurbano
21,240.000.00 0.0021,240.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
10,200.000.00 0.0010,200.0011.7.1.03.10.00 Comedores
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,800.000.00 100.001,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

10,800.000.00 0.0010,800.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
700.000.00 1,044.00700.0011.7.1.03.28.01 Taller de soldadura
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600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.28.02 Taller de reparación de motocicleta
6,360.000.00 0.006,360.0011.7.1.03.28.03 Taller de carpintería

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.28.04 Taller de Mecanica
0.000.00 1,140.000.0011.7.1.03.28.05 Taller de tapicería

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.58.00 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)
1,218.090.00 68.47Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 1,218.09

732.720.00 61.02732.7211.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
485.370.00 7.45485.3711.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

3,677.320.00 551.48Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 3,677.32

2,325.000.00 475.872,325.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

1,352.320.00 75.611,352.3211.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

32,114.920.00 1,873.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 32,114.92

31,281.700.00 1,873.0031,281.7011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
833.220.00 0.00833.2211.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

625,405.900.00625,405.90 37,548.02Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
240,000.000.00 9,656.39Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 240,000.00

240,000.000.00 9,656.39240,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
250,000.000.00 18,359.56Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 250,000.00

250,000.000.00 18,359.56250,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
4,289.020.00 509.20Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 4,289.02

1,465.700.00 95.281,465.7011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,823.320.00 413.922,823.3211.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

21,116.880.00 2,580.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 21,116.88

9,316.550.00 420.809,316.5511.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos
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11,800.330.00 2,159.2011,800.3311.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

110,000.000.00 6,442.87Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 110,000.00

60,000.000.00 616.4360,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
50,000.000.00 5,826.4450,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

160,269.310.00160,269.31 23,573.58Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
120,000.000.00 14,095.90Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 120,000.00

120,000.000.00 14,095.90120,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,825.320.00 564.79Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,825.32

1,825.320.00 564.791,825.3211.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

10,250.000.00 3,207.86Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 10,250.00

10,250.000.00 3,207.8610,250.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
28,193.990.00 5,705.03Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 28,193.99

28,193.990.00 5,705.0328,193.9911.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
27,200.000.0027,200.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
27,200.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 27,200.00

2,200.000.00 0.002,200.0011.7.4.01.04.00 Minas
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

440,571.760.00440,571.76 461,703.62Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
440,571.760.00 461,703.62Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 440,571.76

440,571.760.00 461,703.62440,571.7611.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
47,528.25573,515.100.00573,515.10INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 568,515.100.00568,515.10 47,528.25NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
568,515.100.00568,515.10 47,528.25Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

83,000.000.00 7,530.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 83,000.00

8,000.000.00 1,020.008,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
75,000.000.00 6,510.0075,000.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios

454,915.100.00 36,419.17Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 454,915.10

3,750.000.00 750.003,750.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

50,000.000.00 3,258.7250,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
1,500.000.00 600.001,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
2,000.000.00 1,000.002,000.0012.5.99.02.20.01 constancia catastral
4,600.000.00 3,150.004,600.0012.5.99.02.20.02 constancia de vecindad

400.000.00 200.00400.0012.5.99.02.20.03 Constancia por trabajo comunitario
1,500.000.00 280.001,500.0012.5.99.02.20.04 constancia por bajada de luz
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0.000.00 200.000.0012.5.99.02.20.05 Constancia UMA.
360.000.00 75.00360.0012.5.99.02.21.01 Reposición de solvencia

1,600.000.00 0.001,600.0012.5.99.02.21.02 Autorización de libros contables
1,035.000.00 10.001,035.0012.5.99.02.21.03 Venta de solvencia para exentos
1,800.000.00 180.001,800.0012.5.99.02.21.04 Certificaciones de acta

20,000.000.00 2,300.0020,000.0012.5.99.02.21.05 carta de venta
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

75,000.000.00 0.0075,000.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

159,970.100.00 1,800.00159,970.1012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
3,000.000.00 14,045.453,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,000.000.00 50.001,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.000.00 320.002,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

60,000.000.00 8,200.0060,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
30,600.000.00 3,579.08Multas Municipales12.5.99.03.00.00 30,600.00

5,500.000.00 1,878.085,500.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
5,100.000.00 1,200.005,100.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

20,000.000.00 501.0020,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

5,000.000.005,000.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00
11,069.94237,487.520.00237,487.52VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 237,487.520.00237,487.52 11,069.94VENTA DE SERVICIOS
237,487.520.00237,487.52 11,069.94Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

3,000.000.00 600.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 3,000.00

3,000.000.00 600.003,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
206,920.000.00 9,533.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 206,920.00

3,000.000.00 0.003,000.0015.2.19.02.02.01 conexión  y reconexión al servicio de alcantarillado sanitario
103,920.000.00 5,340.00103,920.0015.2.19.02.02.02 servicio Alcantarillado (mensualidad)
100,000.000.00 4,193.00100,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

690.200.00 35.21Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 690.20

402.120.00 5.43402.1215.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

288.080.00 29.78288.0815.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
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2,477.320.00 301.73Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 2,477.32

1,325.000.00 52.061,325.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

1,152.320.00 249.671,152.3215.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
24,400.000.00 600.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 24,400.00

21,200.000.00 0.0021,200.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
3,200.000.00 600.003,200.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

20,990.00186,200.000.00186,200.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

5,000.000.005,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 181,200.000.00181,200.00 20,990.00ALQUILERES

141,200.000.00141,200.00 5,990.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
99,200.000.00 4,740.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 99,200.00

99,200.000.00 4,740.0099,200.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
42,000.000.00 1,250.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 42,000.00

42,000.000.00 1,250.0042,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
40,000.000.0040,000.00 15,000.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
40,000.000.00 15,000.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 15,000.0040,000.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
0.007,510,255.983,805,558.023,704,697.96TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 7,510,255.983,805,558.023,704,697.96 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
7,510,255.983,805,558.023,704,697.96 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
7,510,255.983,805,558.02 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,704,697.96

4,154,557.88449,859.92 0.003,704,697.9618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,355,698.103,355,698.10 0.000.0018.1.1.01.01.02 Fondos provenientes de la secretaria de salud para red descentralizada de 
Erandique, Santa Cruz y San Francisco.

0.0016,618,231.511,799,439.6714,818,791.84TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,618,231.511,799,439.6714,818,791.84 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,618,231.511,799,439.6714,818,791.84 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,618,231.511,799,439.67 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,818,791.84

16,618,231.511,799,439.67 0.0014,818,791.8422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.004,335,353.604,335,353.600.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 4,335,353.604,335,353.600.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
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4,335,353.604,335,353.600.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,068,095.551,068,095.55 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,068,095.551,068,095.55 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
3,267,258.053,267,258.05 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

3,267,258.053,267,258.05 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/05/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

608,401.7631,083,276.5621,142,925.27TOTAL: 9,940,351.29

Fecha Inicio: 01/05/2023
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